
10/11/2020

1/7

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

Pregão Eletrônico nº : 67/2020
Processo nº : 3453/2020
Objeto : Aquisição de veículos tipo mini van para a Secretaria Municipal da Saúde.

Às 09:00:36 horas do dia 10 de Novembro de 2020, reuniram-se o Pregoeiro deste órgão/entidade Rafaela
Cristina Machnosck Martins e respectivo(s) membro(s) da equipe de apoio: Angelita Franco de Sousa e
Marcelo Mackeldey, para realizar os procedimentos relativos ao Pregão Eletrônico em epígrafe, relativo à oferta de
compra - OC: 853600801002020OC00081. Inicialmente o Pregoeiro abriu a sessão pública em atendimento às
disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas e abrindo a fase de lances.

Resultado da Sessão Pública

Encerrada sem recurso

ITEM 1

Propostas

Descrição : VEICULO AUTOMOTOR, TIPO MINIVAN, BICOMBUSTIVEL(GASOLINA/ETANOL), NA
COR BRANCA, COM NO MINIMO 04 PORTAS, CAPACIDADE PARA NO MINIMO 07 PESSOAS, POTENCIA MINIMA DE 106
CV, PREFERENCIALMENTE DE FABRICACAO NACIONAL E DO ANO CORRENTE, DIRECAO HIDRAULICA OU ELETRICA,,
AR CONDICIONADO, FREIOS ABS, AIR BAG DUPLO, TRIO ELETRICO (TRAVA, VIDRO E ALARME), SISTEMA DE SOM,
GARANTIA MINIMA DE 1 ANO, O VEICULO DEVERA CONFORME LEGISLACAO E NORMAS VIGENTES
Quantidade / Unidade de
Fornecimento : 2 / UNIDADE

Menor Valor : 90.195,0000

CNPJ/CPF - Vencedor : 23228205000124 - VML COMERCIO DE VEÍCULOS, PEÇAS E SERVIÇOS EIRELI - EPP

Propostas Entregues : 2

Desistência de Propostas : 0

Propostas Restantes : 2

Propostas Classificadas : 2

Resultado do Item : Adjudicado

Justificativa : ITEM ADJUDICADO.

Licitante Ordem Marca Valor Data/Hora Situação Justificativa

VML COMERCIO
DE VEÍCULOS,
PEÇAS E
SERVIÇOS EIRELI
- EPP

1
CHEVROLET
SPIN 1.8
ACTIVE

92.696,0000 05/11/2020 00:00 Classificada classifico o item

RITMO
PIRASSUNUNGA

2 CHEVROELT
SPIN
PREMIER 7L

95.700,0000 10/11/2020 00:00 Classificada classifico o item



10/11/2020

2/7

Desistência

Lances Ofertados

Preferência de contratação para as microempresas e empresas de pequeno porte

Negociação

Análise da Aceitabilidade do Preço

Habilitação

VEICULOS E
PEÇAS LTDA

Não houve desistência.

Licitante Valor Data/Hora Situação

RITMO PIRASSUNUNGA VEICULOS E
PEÇAS LTDA 92.196,0000 10/11/2020

09:18:22 Válido e confirmado

VML COMERCIO DE VEÍCULOS, PEÇAS
E SERVIÇOS EIRELI - EPP 92.195,0000 10/11/2020

09:19:04
Inválido: não atingiu a redução mínima entre
lances ou valor superior a outro já registrado

VML COMERCIO DE VEÍCULOS, PEÇAS
E SERVIÇOS EIRELI - EPP 92.100,0000 10/11/2020

09:19:20
Inválido: não atingiu a redução mínima entre
lances ou valor superior a outro já registrado

VML COMERCIO DE VEÍCULOS, PEÇAS
E SERVIÇOS EIRELI - EPP 91.696,0000 10/11/2020

09:19:55 Válido e confirmado

RITMO PIRASSUNUNGA VEICULOS E
PEÇAS LTDA 91.196,0000 10/11/2020

09:21:22 Válido e confirmado

VML COMERCIO DE VEÍCULOS, PEÇAS
E SERVIÇOS EIRELI - EPP 90.696,0000 10/11/2020

09:22:00 Válido e confirmado

RITMO PIRASSUNUNGA VEICULOS E
PEÇAS LTDA 90.196,0000 10/11/2020

09:22:57 Válido e confirmado

Licitante Valor Inicio do
Prazo

Fim do
Prazo

Data
Decisão Decisão

VML COMERCIO DE VEÍCULOS, PEÇAS E
SERVIÇOS EIRELI - EPP 90.195,0000 10/11/2020

09:26:54
10/11/2020
09:31:54

10/11/2020
09:27:46 ACEITO

Não houve negociação.

Licitante Origem Valor Data/Hora Preço Justificativa

VML COMERCIO DE VEÍCULOS,
PEÇAS E SERVIÇOS EIRELI - EPP

Preferência
ME-EPP 90.195,0000 10/11/2020

09:37 Aceitável

Considero o preço
aceitável mediante
consulta do preço
referencial.

Licitante Data/Hora Habilitação Justificativa

VML COMERCIO DE VEÍCULOS,
PEÇAS E SERVIÇOS EIRELI - EPP

10/11/2020
10:34 Habilitado

Documentação do licitante relativa à habilitação
encontra-se de acordo com as exigências contidas no
edital.



10/11/2020

3/7

Manifestação de Intenção de Interposição de Recurso

Licitantes

Chat

Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição de recurso.

Legenda Enquadramento CNPJ/CPF Licitante

FOR0009 Outros 02.956.218/0001-40 RITMO PIRASSUNUNGA VEICULOS E PEÇAS LTDA

FOR0854 EPP 23.228.205/0001-24 VML COMERCIO DE VEÍCULOS, PEÇAS E SERVIÇOS EIRELI - EPP

De Para Mensagem Data/Hora

Pregoeiro TODOS Sessão pública suspensa em 19/10/2020 11:16:43. 19/10/2020
11:16:43

Pregoeiro TODOS Motivo: Outros
Descrição: Retificação do Edital em virtude de pedido de esclarecimento.

19/10/2020
11:16:43

Pregoeiro TODOS Pregão reativado com sucesso 22/10/2020 às 15:44. 22/10/2020
15:44:43

Sistema
BEC/SP TODOS Sessão Pública Aberta. 10/11/2020

09:00:36

FOR0854 Pregoeiro Bom dia. 10/11/2020
09:01:33

Pregoeiro TODOS Bom dia senhores licitantes. 10/11/2020
09:01:37

Pregoeiro TODOS

Alerto aos licitantes, que conforme item 1.2 do Edital, "HAVENDO DIVERGÊNCIA ENTRE
A ESPECIFICAÇÃO DO SISTEMA BEC E A DO EDITAL, PREVALECERÁ A DO EDITAL."
Neste sentido, caso algum licitante não atenda às exigências do Termo de Referência,
solicito que manifeste-se para possível desclassificação.

10/11/2020
09:02:59

FOR0854 Pregoeiro Bom dia 10/11/2020
09:03:49

Pregoeiro TODOS Solicito que aguardem a análise das propostas e fiquem atentos às mensagens via chat,
para agilidade e bom andamento da sessão.

10/11/2020
09:04:00

Sistema
BEC/SP TODOS Propostas analisadas. 10/11/2020

09:05:21

Pregoeiro TODOS Início da etapa de lances para o item 1 10/11/2020
09:05:27

FOR0009 Pregoeiro bom dia 10/11/2020
09:08:14

Pregoeiro TODOS Solicito que os participantes registrem seus lances!!! 10/11/2020
09:12:35

FOR0009 Pregoeiro Estou perdido... 10/11/2020
09:12:42



10/11/2020

4/7

Pregoeiro FOR0009 Qual sua dúvida. 10/11/2020
09:15:46

Pregoeiro FOR0009 ? 10/11/2020
09:15:48

FOR0009 Pregoeiro como ofertar lance 10/11/2020
09:16:24

FOR0009 Pregoeiro por aqwui mesmo 10/11/2020
09:16:29

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 10/11/2020

09:18:22

Pregoeiro TODOS

Conforme manual do fornecedor: 
Clique em Pregão para atualizar a tela.
? A indicação em vermelho, nos campos Melhor Oferta e Origem,
apontam que, no momento, o licitante FOR___ está perdendo.
? Assinale o item.
? Clique em Enviar oferta.

10/11/2020
09:18:51

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 10/11/2020

09:19:55

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 10/11/2020

09:21:22

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 10/11/2020

09:22:00

Pregoeiro FOR0009 Verifiquei que deu certo! 10/11/2020
09:22:15

FOR0009 Pregoeiro sim obrigado 10/11/2020
09:22:43

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 10/11/2020

09:22:57

Pregoeiro FOR0009 Demais informações podem ser obtidas através do MANUAL DO PREGÃO ELETRÔNICO
FORNECEDOR.

10/11/2020
09:23:44

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances do item:1 - 10/11/2020 - 09:25:57 10/11/2020

09:26:00

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances para esta Oferta de Compra. 10/11/2020

09:26:00

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Iniciada fase de Direito de Preferência. 10/11/2020

09:26:00

Pregoeiro FOR0854 FOR0854 poderá exercer o direito de preferência em até 05 (cinco) minutos. 10/11/2020
09:26:51

Pregoeiro TODOS Fase de direito de preferência iniciada para o item 1 10/11/2020
09:26:54

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: O licitante FOR0854 exerceu o seu Direito de Preferência para o item 1 10/11/2020

09:27:46

Sistema TODOS Informativo: Iniciada fase de negociação. 10/11/2020



10/11/2020

5/7

BEC/SP 09:28:00

Sistema
BEC/SP TODOS

Etapa de negociação item 001:
VEICULO AUTOMOTOR, MINIVAN,BI-COMBUSTIVEL,106CV, BRANCO, 7 LUGARES
Menor valor: R$ 90.195,0000
Negociação disponível para fornecedor ganhador

10/11/2020
09:29:00

Pregoeiro FOR0854 FOR0854, solicito que melhore sua oferta! 10/11/2020
09:28:44

Pregoeiro FOR0854 FOR0854, solicito que melhore sua oferta! 10/11/2020
09:30:27

FOR0854 Pregoeiro
Sr. Pregoeiro bom dia. O custo desse veiculo hoje esta por volta de 94.500 para vender no
minimo a 102 mil. Como estou com eles em estoque pra entrega imediata, não temos
como dar mais desconto uma que esta muito abaixo do que o mercado está praticando.

10/11/2020
09:32:22

Pregoeiro FOR0854 Informo que há nos autos orçamento no valor de R$ 88.500,00 10/11/2020
09:33:08

FOR0854 Pregoeiro Sr. não há como pois nesse preço ainda temos que pagar impostos/frete etc. 10/11/2020
09:34:50

Pregoeiro FOR0854 Consegue chegar ao menos nos R$ 90.000,00? 10/11/2020
09:35:14

FOR0854 Pregoeiro costumamos entregar de prancha, com seguro assim o carro chega 0km ao destino 10/11/2020
09:35:55

FOR0854 Pregoeiro tudo está muito caro, é serio 10/11/2020
09:36:04

FOR0854 Pregoeiro fomos além do limite, espero sua compreensão 10/11/2020
09:36:17

Pregoeiro FOR0854 Ok. 10/11/2020
09:37:19

Sistema
BEC/SP TODOS Etapa de negociação encerrada e etapa de aceitabilidade iniciada. 10/11/2020

09:37:26

Pregoeiro FOR0854 (VALOR ACEITO - ITEM 1) R$ 90.195,0000 Justificativa: Considero o preço aceitável
mediante consulta do preço referencial.

10/11/2020
09:37:47

Sistema
BEC/SP TODOS

Aceitabilidade do preço encerrada e habilitação iniciada. 
Caso necessite encaminhar anexo utilize o botão. 

10/11/2020
09:38:01

Pregoeiro FOR0854 FOR0854, solicito que encaminhe os documentos descritos no item 4 do Edital, bem como
a proposta readequada.

10/11/2020
09:38:45

FOR0854 Pregoeiro Senhor, quanto tempo temos. 10/11/2020
09:40:39

Pregoeiro FOR0854 Quanto tempo será necessário? 10/11/2020
09:41:31



10/11/2020

6/7

FOR0854 Pregoeiro no máximo 2 horas pode ser? é que estou operando outra licitação também. please 10/11/2020
09:42:25

Pregoeiro FOR0854 Podemos aguardar 1 (uma) hora, pois encerraremos às 11h30. 10/11/2020
09:43:04

Pregoeiro TODOS Aproximadamente 1 (uma) hora. 10/11/2020
09:43:39

FOR0854 Pregoeiro ok 10/11/2020
09:45:03

FOR0854 Pregoeiro O Fornecedor "VML COMERCIO DE VEÍCULOS, PEÇA" enviou o arquivo
"FOR0854_3.pdf".

10/11/2020
10:18:01

FOR0854 Pregoeiro O Fornecedor "VML COMERCIO DE VEÍCULOS, PEÇA" enviou o arquivo
"FOR0854_4.pdf".

10/11/2020
10:18:14

FOR0854 Pregoeiro O Fornecedor "VML COMERCIO DE VEÍCULOS, PEÇA" enviou o arquivo
"FOR0854_5.jpg".

10/11/2020
10:18:38

FOR0854 Pregoeiro O Fornecedor "VML COMERCIO DE VEÍCULOS, PEÇA" enviou o arquivo
"FOR0854_6.pdf".

10/11/2020
10:19:18

FOR0854 Pregoeiro O Fornecedor "VML COMERCIO DE VEÍCULOS, PEÇA" enviou o arquivo
"FOR0854_7.pdf".

10/11/2020
10:19:38

FOR0854 Pregoeiro O Fornecedor "VML COMERCIO DE VEÍCULOS, PEÇA" enviou o arquivo
"FOR0854_8.pdf".

10/11/2020
10:19:49

FOR0854 Pregoeiro O Fornecedor "VML COMERCIO DE VEÍCULOS, PEÇA" enviou o arquivo
"FOR0854_9.pdf".

10/11/2020
10:20:03

FOR0854 Pregoeiro O Fornecedor "VML COMERCIO DE VEÍCULOS, PEÇA" enviou o arquivo
"FOR0854_10.pdf".

10/11/2020
10:20:16

FOR0854 Pregoeiro O Fornecedor "VML COMERCIO DE VEÍCULOS, PEÇA" enviou o arquivo
"FOR0854_11.pdf".

10/11/2020
10:20:29

FOR0854 Pregoeiro O Fornecedor "VML COMERCIO DE VEÍCULOS, PEÇA" enviou o arquivo
"FOR0854_12.pdf".

10/11/2020
10:20:41

FOR0854 Pregoeiro O Fornecedor "VML COMERCIO DE VEÍCULOS, PEÇA" enviou o arquivo
"FOR0854_13.pdf".

10/11/2020
10:20:54

FOR0854 Pregoeiro O Fornecedor "VML COMERCIO DE VEÍCULOS, PEÇA" enviou o arquivo
"FOR0854_14.pdf".

10/11/2020
10:21:06

FOR0854 Pregoeiro O Fornecedor "VML COMERCIO DE VEÍCULOS, PEÇA" enviou o arquivo
"FOR0854_15.pdf".

10/11/2020
10:21:22

FOR0854 Pregoeiro O Fornecedor "VML COMERCIO DE VEÍCULOS, PEÇA" enviou o arquivo
"FOR0854_16.pdf".

10/11/2020
10:21:35

FOR0854 Pregoeiro O Fornecedor "VML COMERCIO DE VEÍCULOS, PEÇA" enviou o arquivo
"FOR0854_17.pdf".

10/11/2020
10:24:02

FOR0854 Pregoeiro O Fornecedor "VML COMERCIO DE VEÍCULOS, PEÇA" enviou o arquivo
"FOR0854_18.jpg".

10/11/2020
10:24:58

Pregoeiro TODOS O Licitante VML COMERCIO DE VEÍCULOS, PEÇAS E SERVIÇOS EIRELI - EPP foi
habilitado para o Item 1.

10/11/2020
10:34:26

https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfL%2fYWncUaMKmRqoB7qG6RO2eS8TMXDkZ15WdVknBUud3jHExjknGfO%2bwc2xx7zi%2fvw%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfL%2fYWncUaMKmRqoB7qG6RO2eS8TMXDkZ15WdVknBUud3QEdG3%2bCjrWN61OydXe8gbw%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfL%2fYWncUaMKmRqoB7qG6RO2eS8TMXDkZ15WdVknBUud33JUDF8VtCddFEZw8p%2bn1hA%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfL%2fYWncUaMKmRqoB7qG6RO2eS8TMXDkZ15WdVknBUud3Ssw0niPP77BsUeYmDy8C1g%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfL%2fYWncUaMKmRqoB7qG6RO2eS8TMXDkZ15WdVknBUud3fiO44mZ97%2fI%2fhLvIQteMdg%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfL%2fYWncUaMKmRqoB7qG6RO2eS8TMXDkZ15WdVknBUud3MedOKA4Da105kn8otxaVaw%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfL%2fYWncUaMKmRqoB7qG6RO2eS8TMXDkZ15WdVknBUud3LBlB4ZcfWcgfWr1B63n9MQ%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfL%2fYWncUaMKmRqoB7qG6RO2eS8TMXDkZ15WdVknBUud3tS%2fX%2f%2bH6mL2Wod6%2bXtfALA%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfL%2fYWncUaMKmRqoB7qG6RO2eS8TMXDkZ15WdVknBUud332uke0fqONJCz4Eaj02gLA%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfL%2fYWncUaMKmRqoB7qG6RO2eS8TMXDkZ15WdVknBUud3UDuReuH0VO1pc6Eykftg%2bA%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfL%2fYWncUaMKmRqoB7qG6RO2eS8TMXDkZ15WdVknBUud3Mm2W0As%2f53mJ688hdLP9Cg%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfL%2fYWncUaMKmRqoB7qG6RO2eS8TMXDkZ15WdVknBUud3rqUFZOBCfk5HCEOWuDXwgQ%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfL%2fYWncUaMKmRqoB7qG6RO2eS8TMXDkZ15WdVknBUud37XmDAhy%2bB4XujMs0QVs1FA%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfL%2fYWncUaMKmRqoB7qG6RO2eS8TMXDkZ15WdVknBUud3H1lRLZlfe9561xaEKhe4GA%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfL%2fYWncUaMKmRqoB7qG6RO2eS8TMXDkZ15WdVknBUud3spRHTM0Cp1M%2bKX9J07b98g%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfL%2fYWncUaMKmRqoB7qG6RO2eS8TMXDkZ15WdVknBUud3d7PXfrYFUkYzcptBGUnQhQ%3d%3d


10/11/2020

7/7

Justificativa: Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se de acordo com
as exigências contidas no edital.

Pregoeiro TODOS
Srs. Licitantes, as informações cadastrais do licitante vencedor poderão ser consultadas,
durante a sessão pública, selecionando o item e clicando no botão Ficha cadastral
licitante.

10/11/2020
10:34:36

Sistema
BEC/SP TODOS 10/11/2020

10:34:36

Sistema
BEC/SP TODOS Etapa de Habilitação encerrada e fase de Manifestação de Intenção de Recurso iniciada. 10/11/2020

10:34:36

Sistema
BEC/SP TODOS A partir deste horário, qualquer licitante poderá interpor recurso, imediata e

motivadamente, nesta sessão pública.
10/11/2020
10:34:36

Pregoeiro TODOS Caso algum licitante tenha intenção em recorrer, a partir deste momento, será concedido o
prazo de 10 (dez) minutos para manifestação através da aba "Recursos".

10/11/2020
10:35:03

Sistema
BEC/SP TODOS Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição. 10/11/2020

10:45:12

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Atos decisórios 10/11/2020

10:45:12

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: ELABORAÇÃO DA ATA 10/11/2020

10:46:00

Pregoeiro TODOS

Para fins de atendimento ao item 5.9 alínea “e” do Edital, a empresa vencedora deverá
encaminhar os originais ou cópias autenticadas dos documentos de habilitação, bem
como a proposta readequada em até 03 (três) dias úteis para a Seção de Licitação,
situada a Rua Galício Del Nero, 51 - Centro - CEP 13.631-904. 

10/11/2020
10:47:45

Pregoeiro TODOS Sessão pública encerrada. 10/11/2020
10:48:42

Licitante vencedor : VML COMERCIO DE VEÍCULOS,
PEÇAS E SERVIÇOS EIRELI - EPP

Item
: 1

Valor
Negociado :
90.195,0000

Sessão Pública Suspensa

Às 11:16:43h do dia 19 de outubro de 2020, foi suspensa a sessão pública, em virtude de Retificação do Edital em
virtude de pedido de esclarecimento..
Às 15:44:43h do dia 22 de outubro de 2020, reuniram-se o Pregoeiro deste órgão/entidade Rafaela Cristina
Machnosck Martins e respectivos membros da equipe de apoio para dar continuidade aos trabalhos relativos ao
pregão nº 853600801002020OC00081.

Encerramento realizado por Rafaela Cristina Machnosck Martins

Considerações finais Agradeço a participação de todos e aguardo os originais ou cópias autenticadas dos documentos
da empresa vencedora.

Data 10/11/2020 às 10:48:33


